RESPOSTA AO ESCLARECIMENTO SEI - SAP.GAB/SAP.DCO/SAP.LCT
PREGÃO ELETRÔNICO nº 285/2024

Objeto: Aquisição de Painéis balísticos nível II, a serem utilizadas exclusivamente pelos Agentes de Trânsito do
Departamento de Trânsito de Joinville - DETRANS.

Considerando o pedido de esclarecimento abaixo, informo que foi solicitado análise técnica
do pedido por intermédio do Memorando SEI Nº 0022561298/2024 - SAP.LCT. Assim, em resposta ao mesmo,
recebemos o Memorando SEI Nº 0022564820/2024 - DETRANS.UNT.

ESCLARECIMENTOS:

Recebido em 23 de agosto de 2024 às 16h13min (documento SEI 0022560339).

Questionamento: "Gostaria de esclarecer os seguintes pontos: I - Do nível do Colete: No referido

edital, consta que o colete deve ser produzido com nove camadas, porém não corresponde ao nível discriminado -
Nível II. Favor confirmar se é nível II ou II-A."

Resposta: Conforme manifestação da Unidade de Trãnsito, do Departamento de Trânsito de Joinville,

unidade requisitante do processo, através do Memorando SEI Nº 0022564820/2024 - DETRANS.UNT: "Em atenção
ao Memorando 0022561298, bem como ao pedido de esclarecimento - 0022560339, informamos: Deverão ser
respeitadas as exigências previstas no Termo de Referência, conforme item 1.2.2.1 "Todos os Painéis balísticos
deverão ser de nível II de proteção...". Salientamos que existem opções no mercada com a quantidade de camadas
solicitadas para o nível de proteção exigido."

Atenciosamente,

Giovanna Catarina Gossen
Pregoeiro (a)

Portaria nº 181/2024 - SEI nº 0021976547

Documento assinado eletronicamente por Giovanna Catarina Gossen, Servidor(a) Público(a), em
26/08/2024, às 13:10, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal
nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código
verificador 0022568016 e o código CRC 727A31F9.

Avenida Hermann August Lepper, 10 - Bairro Saguaçu - CEP 89221-005 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br
24.0.108386-8

0022568016v4